INDICE GENERAL

(1973 - 1983)"

Con el presente namero la revista MIKAEL cumple once

anos. Ha sido un largo camino que juntos hemos recorrido quie-
nes la confeccionamos, colaboradores, suscriptores y lectores.

Nos complace, para facilitar la ubicacién de los distintos ar-

ticulos y de los libros resefiados, ofrecer un panorama de_lo pu-
blicado hasta hoy, en el cual se incluye: 1) indice tematico, Il)
indice de autores y Ill) indice bibliogréfico., )

1. INDICE POR TEMAS

Los articulos de Mons. Adolfo Tortolo van en seccién aparte.

El nimero marginal izquierdo corresponde a un orden pro-
pio de este indice. Sirve para ubicar los articulos en el in-
dice de autores.

La referencia marginal derecha indica el nimero de la Re-
vista y las péaginas correspondientes. Ejemplo: 14, 7-16 sig-
nifica MIKAEL N¢ 14, péginas 7 a 16.

LA PALABRA DE MONSENOR TORTOLO

1. LablsquedadeDios ...............0c.cu... 13, 7-16
2 Am& en Dios - Amor de Dios - Amor a Dios . .. 7 6-19
3. El Reino de Dios estd dentro de vosofros ...... 8, 5-16
4. Nuesira comunién con el Misterio de la Cruz . .. 1, 5-15
5. /ka oblaclén de si mismo, Gltima exigencia espiri-
foal gl e o e TR LB v Ll R 9, 6-13
6. Lavocacion alamuerte . .................. 18, 9-15
7. lagraciadel perddn .............c.uoiun.. 16, 3-9
8. Visién teolégico-espiritual del sacerdocio . ... .. 1951 B84

* Afio 1973 (1-2-3),

1974 (4-5-8), 1975 (7-8-9), 1976 (10-11-12), 1977 (13-14-15), 1978

(16-17-18), 1979 (19-20- 21) 1980 -(22-23-24), 1981 (25-26-27), 1982 (28-29-30), 10983

(31-32-33).
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10.
1Pl
12
13

14.
15
16.
17
18.
19.
20.

21.
224
233
24.

La esperanza sacerdofal ................... 9.

Revalorizacién de nuestro sacerdocio ......... 24,
Maria y su misién formadora ............... 3,
Congreso Mariano Nacional ................ 22,
Maria Santisima, formadora del hombre sobrena-

FOrEl L s e <P b S s s 26,
La vocacién personal de Maria .............. 23,
Crisis y purificacion . .........0....... XIS )
El Corazén de Jests y el mundo moderno ... .. 14,

El hombre moderno y los Ejercicios Espirituales.. . 19,

Nuestra misién evangelizadora ............. 11;
La educacién catélica ..................... 20,
La consagracién religiosa y la insercién en la vi-

dadelospueblos ........................ 4,
El pensamiento de Romano Guardini ......... 17
Nuestros amigos los Santes .. .......ccon00nn 15,
Tomés de Aquino, el Santo . ......... ... My
Santo Tomds y la contemplacién ... ......... 22,

TEMAS DE TEOLOGIA

25.

26.

D

28.

CRISTO

Michele F. SCIACCA Cristo: Presencia, actualidad
y contemporaneidad his-

Lo L R S S R TN ] 155
Alfredo SAENZ Pasién y Muerte de Cristo en
SERA ; los sermones de San Ma-

ximode Turin . . . . . . 12,

El misterio de l.a Cuaresma
en los sermones de San
Miéximo de Turin . . . . . 25,

Los misterios gloriosos de
Cristo en los sermones de
San Méximo de Turin . . 26,
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5-15
3-11
7-15
3-6

3-12
5-18
7-15
9-19
9-15
7-15
3-10

9-22
9-20
7-47
7-17
3-14

16-33
101-119
7-44:

13-52




29. La fiesta de la Realeza de

CrIShD.. oamabion s e o 8, 89-96
30. El Corazén de Cristo . . . . 27, 5562
31. Rafael ZAMBRANO La Crucifixién . . . . . . . 10, 103-108
©32. José Gabriel Las Dos Banderas (platica del
BROCHERO Cura Brochero) . . . . .. 14, 111-123
33. Carlos BUELA La Divinidad dq Cristo . . . 21, 57-80
34. Alberto CATURELLI No queremos que Este reine
sobre nosofros . . . . . . 8, 75-88
35. José L. TORRES- La Realeza de Cristo en los
PARDO Ejercicios Ignacianes . . . 8, 37-52
36. Julio MEINVIELLE La ciencia humana de Cristo
enRahner . . . . . . .. 2, 6890
37. Luis GLINKA El Cristo Redentor en el pen-
O.F.M. samiento teolégice eslave 33, 59-70
MARIA
. 38. ' Sebastian TROMP La Realeza de la Madre de
S, J. Plos . it e il 3, 47-64
.39. Card. Anfonio Grandeza y Misién de Maria
CAGGIANO a la luz del Concilio . . . 6, 7-16
-40. J.A.Jorge J. VIANA ¢Existe alguna advocacién
SANTA CRUZ mariana cue sea parficu-
larmente propicia a los
matematicos? . . ., . . . L7 95-113
41. La Santisima Virgen en San
Alberto Magno y en Santa
Catalina de Siena . . . . 32, 91-109
42. Armando BANDERA La Virgen Maria y la Euca-
M P ; SEISHE Al S T A28 sna9-38 !
43. Alberto GARCIA El papel histérico de Maria . 23, 45-61 ?,
' VIEYRA O. P. i |
44, : Redencién de Cristo y Corre- ?
i ‘ dencién de Maria . . . . 33, 37-58
45. J. IBANEZ - Los aspectos de Maria - Nue-

F. MENDOZA va Eva en Justino e Ireneo 23, 85-96
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46.
47 .

48.
49,

50.
51.

525

53.
54.
55

56.

57.
58.

59

60.

61.

Bruno C.
JACOVELLA

Guillermo A.
SPIRITO

Toribio M. LUCERO

Héctor MUNOZ
O. P.

Mons. Pio LAGHI

Ramdn SARMIENTO
C. M. F.

Alfredo SAENZ
S

Mons. Rudolf
GRABER

José M. DE
ESTRADA

La Virgen Santisima en la
poesia oral argentina . . 23,

Nuesira Sefiora, esperanza
del Islam . . . . . . he 287

La Realeza de Maria . . . . 23,

Maria del Adviento y Maria
de la Navidad . . . Al oy

Reflexiones catequisticas so-
bre el “Akathistos” . . . 25,

Juan Pablo II: un Papa ma-

(5 1 T e O G A PRt 25,
. Glosario mariano . . . . . . 28,
ANGELES

San Miguel, el Arcingel de
Dios: S i st 4,

San Gabriel, patrono de. la

pachio: s RN ol L e 6,

Para una filosofia de los én-
geles T omE S T e iR 14,

Cristian CORONADO Los coros angélicos como via

de perfeccién espiritval. . ‘32

ESPIRITUALIDAD, PASTORAL

Dennis CARDOZO
BIRITOS

Alberto GARCIA
VIEYRA O. P.

José L. de .
URRUTIA S. J.

Pablo SAENZ
O.S.B.

Josef PIEPER

La esencia de la espirituali-

dad eristiana . . . . . . . 10,
La experiencia mistica . . . 14,

Lineas de espiritvalidad eni la * :

devocién al Sagrado Cora- ' .
TANG e SRl 4

T o e R i A,

El arte de no desesperar ... 10,
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131-136

73-79

© 97-122

3-6

3-39

91-122
108-113
61-78

21-32

27-45

99-110

81-98

33-47
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62.
63.

64.

65.

66.
67.

68.
69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.
76.

77 .

78.
79.
80.

Carlos SARAZA

Card. Joseph
HOFFNER

Maria E. Lépori
de PITHOD

Card. Luis PIE

CARMELITAS de
GUALEGUAYCHU

Zulma LAGRANGE

Leonardo
CASTELLANI

Alfredo SAENZ
S

Atilio FORTINI
..

Card. Joseph
RATZINGER

Alfredo SAENZ
S..di

Abelardo PITHOD

Juan CASAUBON
Héctor J. PADRON

Federico MIHURA
SEEBER

Sacralidad y “desacralizacién”

El martirio, supremo testimo-
(11 (R s S s vt

Los mirtires del siglo XX . .

Santa Catalina de Siena .

San Luis, Rey de Francia .

Santa Teresa de Jesis . .

Eucaristia, Vida y Luz . . .

Cartas de un demonio a ofro

La musica sagrada y el pro-
ceso de desacralizacién .

Cémo evangelizar desde la
citedra . . . . .. . ..

La estructura psiquica en el
adolescente . . . . . . .

Situacién actual de la cate-
Uesis e I L

MORAL

La magnanimidad . . . . .
Sexo y teologia . . . . . 78

Neurosis de frustracién y vi-
da espiritual . .. . . . .

Naturaleza y funciones de la
autoridad . . . . . . ..

Avutoridad y libertad . . . .
Etica y medicina . . . . . .

Notas psico-sociolégicas so-
bre el rigorismo y el laxis-
momoral . . . .. ...
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2,

15,

.22
5 297

¢ 29,

17,

27,

2,

29,

24,

32,

19,

15,

19,
18,
20,

l v‘
i
“13
n

34-54
67-81
65-71

103-116
131-152

121-129
71-80

35-44
29-64
13-27
69-94

3-20

33-52
46-54

19-27

16-20
21-38
103-114

120-124



81.
82,

883.
84.
85.
86.
87.

88.
89.
90.

S

92,
93.

o
95,
96
97.

98.

99

Victorino
RODRIGUEZ O. P.

Marcelino ZALBA
SRk

Card. José SLIPYI
Josef PIEPER

Tomas D. CASARES

Alberto GARCIA
VIEYRA O. P.

Alberto EZCURRA

Guillermo J.
YACOBUCCI

Juan Carlos P.
BALLESTEROS

Ramiro SAENZ

Alberto
CATURELLI

Card. José SLIPYI
Héctor AGUER

Alfredo SAENZ
Sl

Juan VALLET
DE GOYTISOLO

Carlos M. BUELA

Funcién mediadora de Ila

conciencia . . . . . . . . 24,
éEs inmoral hoy la pena de

muerte? . . . . . . . .. 19,
La Enciclica “Humanae Vitae” 21,
La dignidad de la mujer . . 19,
Los “derechos humanos” . . 21,
Caridad y orden ci\(i-l N e
Sobre la humildad . . . . . 28,
La soberbia . . . Py b

Reflexiones sobre la Patria . 29,

Matrimonio y moral conyu-
gal en el pensamiento de

San Agustin . . . . . . . 32,
Moral y economia . . . . . 32
Adén y nosotros . . 5 .33

La metafisica cristiana de la
justicia y el orden tempo-

Fala, o ettt LT 33,
VARIOS
Ellos resucitardn . . . [t 7
San Agustin y los salmos .4 : 20,
Modernismo y teologia de la
liberacién . . . . . . . . 2,
Vigencia de los Padres de la
Iglesia ...... St il O
Liberacién y salvacién . . . 6,

La exégesis y el vaciamiento -
de la Eseritura . . . . . 12.
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111-124

63-78
101-108
53-62
91-100

17-36

41-51

63-81
3-11

51-69

73-81
95-122

141-168

21-27
7590

7-50
33-50
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100.
101.

102.
103.
104.

105.
106.

107.
108.

&0

11034
16T
Ail2:
113,

114.
1S

116.
117.

118.

119.
120.;

Rafael GAMBRA

Thomas MOLNAR
Card. Giuseppe SIRI

Enrique DIAZ
ARAUJO

Alberto CATURELLI

Benito RAFFO
MAGNASCO

" Américo A. TONDA

Héctor H.
HERNANDEZ

Dennis F. CARDOZO

- BIRITOS

Rubén CALDERON
BOUCHET

Gilbert K.
CHESTERTON

Hugo ESTEVA
Carlos I MASSINI

Alberto EZCURRA
Simén IMPERIALE

La Resurreccién gmito o rea-

Haad?® oo EE 6,
La actual apoteosis del libe-

YaliSIO e vt o o il e 17;
Ea:ndebla . o e sl 3
El cristianismo ateo . . . . . 2

La reinterpretacién de la Re-

velacién divina . . . . . 37
Fantaciencia: el retorno de

los embaucadores . 21,
La secularizacién y el nueve

monofisismo . . . . . . 4,
S-Sl Bo mo G 27,
El tradicionalismo mistico de

Rodolfo Martinez Espinosa 31,
La revelacién sobrenatural en

el estado de justicia origi-

[ 1] PO S AL 2 R e 22,
La Enciclopedia y el cristia-

[ L = e A S S, 22,
Marx y el orden natural . . 19,
Redencién y transfiguracién

en Carlos Marx . . . . . 26,
Voltaire, idedlogo de la bur-

guesia ilustrada . . . . . 25;
Notas marginales . 27,
El viento y los drboles . . . 17,
Sobre Polonia . . . . . . . 20,
El espiritu hospitalario . 28,

Acerca del fundamento del
principio de subsidiaridad 28,

La moda del ocultismo . .30,

Actualidad de la necedad . 31,
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17-38

39-43
102-106
91-101

16-21

51-56

23-32
45-53

37-58

117-136
49-67
79-88
53-75

45-56
79-96

113-118
42-44
57-76

99-105
7-28
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121.

122.

123.

124.

125.
126.

127.

128.

129.

130.:

131.

132.

133.

134.

Mario J. PETIT
DE MURAT O. P.

Miguel FUENTES

Veldzquez . . . . . .. ..

La musica gdoﬁ de Dies o
manipulacién del hombre?

SANTO TOMAS DE AQUINO

Marcos R.
GONZALEZ O. P.
Michele F. SCIACCA

Carlos A. SACHERI
Mario E. SACCHI

Card. Luigi CIAPPI

Almq N. MARANI
Juan Carlos P.
BALLESTEROS

Ivan R. LUNA

Alberto CATURELLI

Santo Tomds de - Aquino,
desde ayer y para siempre.

El principio de finalidad en
SantoTomas . . . . . . .

Santo Tomds y el orden social

La concepcién tomista del go-
bierno politico y la secula-
rizacién del Estado moder-
(5] idsmelpiet e s T IR S

Resenia de la Escolastica y
anoranza del tomismo . .

Reconciliacion y renovacién
en el pensamiento de San-
fo Tomds . o v i e o s

Santo Tomés en el Paraiso
dantesco . .

La desigualdad humana se-
gin Santo Tomas .

Abraham en el pensamiento
de Santo Tomds . . . . .

Los hijos de Abraham segin
el pensamiento de Sant
TOMAs . o b et ek iols e

Congreso Tomista Infernacio-
naliGI274) e ok s s

La Argenfina y el Vill Con-
greso Tomista Internacional
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32,

10,

18,

21,

32,

24,

119-124

111-140

18-41

44-57
85-97

101-117

123-150

60-69
109-122
63-73

109-126

83-90
153-162

146-149



TEMAS SOBRE EL SACERDOCIO

135:

136.
187

138.
J189.

140.
141.

142,

143.
144.

145,

146.°
147.

148.

149...
" 150.

1570
152.°

FORMACION Y ESPIRITUALIDAD SACERDOTAL

Alfredo SAENZ El Seminario de Parana: un
Sl estilo de vida . . . . . . 1,
Maria y el sacerdote . . . . 28,
Juan ROIG La formacién en.el Semina-
GIRONELLA S. J. rio, hoy i S iaiieie g 4,
Card. John WRIGHT Madurez sacerdotal . . . . 2,
Card. Joseph
HOFFNER Espiritualidad sacerdotal . . 11,
Mons. Luigi CARLI  El sacerdocio ministerial . . 7,
éSacerdocio ministerial y/o
ministerio sacerdotal? . . 29,
Gonzalo VERA- Sacerdotes y laicos . . . . . 13,
FAJARDO
Josef PIEPER La identidad del sacerdote . 6,
Luis ALESSIO La liturgia como programa

de santidad sacerdotal . . 10,

Céndido POZO S.J. Frente a la crisis vocacional,

actitud de esperanza . . 20,
Jorge BENSON El camino al sacerdocio . . 24,
Gastén DEDYN ~ Santa Teresa y la formacién

sacerdotal . . . . . . . . 30,

El celibato y el orden de la
Redencién . . . . . . . . 33,

PERFILES SACERDOTALES

Guillermo R,

GA_LLAR-DO " Antonio Domingo Fahy . . . 7,
Guillermo |

FURLONG S. J. Francisco de Paula Castafieda 1,

Alberto CATURELLI Mamerto Esquit . . . . . . 11,
: | José Antonio de San Alberto 29,
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69-81
65-84

73-90
16-31

16-23
111-118

63-87
83-99

55-75

49-58

45-53
125-145

93-108

71-93

55-66

36-53
79-88
93-120



158.

154,
155
156.

157,
158.

159
-160.
161.

162.
163.
164.
165.
1667.

167 .
168.

Efrain U.
BISCHOFF

Mario AMADEO
Luis SMIRIGLIO
Felipe A. RUEDA

Mons. Vicente
F. ZAZPE

Arsenio SEAGE
S DB,

'Angel B. ARMELIN

Carlos M. BUELA

Ramén SARMIENTO
C.M.F.

Alfredo SAENZ
Sigl

Américo A. TONDA

Avelino |. GOMEZ
FERREYRA S. J.

H. TERESITA DEL
NINO JESUS

Alvaro F. EZCURRA

Juan O.
PONFERRADA

TEMAS DE FILOSOFIA

169.
170.
171.
172
173

Thomas MOLNAR

El Cura Brochero y su mundo

. José Canovai . . . . . . ..

Don Orione . . . . . « . .

Recordando a viejos curas de
Entre Rios . . . . . . . .

Rodolfo Carboni . . . . . .

Roberto J. Tavella . . . . .
Luis Maria Etcheverry Boneo

Julio Meinvielle . . . . . .

Crescencio Martinez C.M.F.

Beato Roque Gonzélez de
Santa Cruz S.J. . . . . .

San Pablo, arquetipo del
apostoll o e St

El Obispo Orellana y Io's cu-
ratos rurales . . . . . . .

Lindor Ferreyra . . . . . .

Mons. José Américo Orzali
Mons. Marcos Ezcurra .

Furlong, el Padre Brown de
la historia argentina

La filosofia en desorden . .
Una critica al materialismo .
Epistemologia y utopia . . .
El problema del mal . . . .
El nihilismo de Nietzsche . .

RNy

6,
13,

16,

17,

33,

18,

19,

24,

HiE255

v a9

99-107
55-64
118-131

80-81
55-64

'88-99
103-118
85-101

109-120
46-66
7-35

101-119
89-96

53-68
123-130

111-120

47-57
115-118
1727
97-102
83-91



174.

175,

177.

180. ¢
181.

182.

f- 183.

|
; 176.
l
|

178.
179

184.
185,

186.

187.
188.
189.
190.
1631

Rubén CALDERON
BOUCHET

Héctor A. LLAMBIAS

Gustavo D. CORBI

Rodolfo MARTINEZ
ESPINOSA

Carlos . MASSINI

Federico MIHURA
SEEBER

Leonardo
CASTELLANI

Enrique DIAZ
ARAUJO

Héctor AGUER
Jestis MUNOZ S. J.

El amor y su deformacién
moderna . . . . . . .. 27,

El profeta del Leviatdn . . . 3,

Discurso reflexivo sobre la
filosofia de Husserl . . . 3,

Un auténtico maestro y un
gran filésofo tomista: Louis

dugnet s ol 15,
Lenguaje y logomaquia . . 19,
René Guénon, seiial de los

tiemprosi=l| L e capSoag A8,
Liberacién y derecho . . . . 10,
Ideologia del fr:abaio pue el
El arte y la belleza . . . . . 21;
J osé Ingenieros, moralista

irreligiose . . . . . . .. 30,
Del amor y la amistad . . . 25,

Los “valores” en la vida hu-

IVANA, oy bl it Vs B a5 bl 31,
Alberto BUELA El concepto tradicional y mo-
derno del hombre . . . . 31,
EVOLUCIONISMO
Enrique DIAZ
ARAUJO Evolucionismo y fraude . . 7,
Ma3s sobre evolucionismo y
fraude o o owis oL 9,
Evolucionismo: cu e s tiones
disputadas . . . . . . .. 11,

Evolucionismo culfural . . . 16,

América, - Ameghino, Amal-
gama L S s . 18,
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81-89
23-46
65-99
81-118
97-110

118-119
59-72

27-38
127-132

29-52
69-82

3-10

125-133

30-53
129-138

39-55
25-55

35-50




192.
193.

194.

195. Guillermo
GUEYDAN DE
ROUSSEL

TEMAS SOBRE EDUCACION

196. Mons. Juan R. LAISE

197. Juan Carlos P.
BALLESTEROS

198.

199.

200. Patricio H. RANDLE

201.

202. Abelardo PITHOD
203.

204. Enrique DIAZ

~ ARAUJO
205. Alberto CATURELLI

206.

Darwinismo: origen y deca-
deneld . 6 s

Evolucionismo: antologia de
textos fundamentales .

Engels y la herencia de los
caracteres adquiridos por
los materialistas . . . . .

Evolucién de las docirinas
humanas sobre el origen
de los pueblos . . . . .

Misién de la Universidad
Catélicas. "% s, . .

El pensamienfo nacional de
Sadl Taborda . . . . . .

B. F. Skinner: la educacién
imposible . . . . .. ..

Andélisis critico de la dinfmi-
cade grupos . . . . . .

Universidad con signo posi-
T S e o

La significacién de las artes
liberales en la educacién
cristiana . . . . v .o e

¢Educacién o liberacion?

Experiencia, afectividad y
realidad, o del corazén
como centro de la persona

Herbert Marcuse, o el pro-
feta de la subversién . .

La penetracién marxista en
las universidades argen-
fipas el s o s LG

El marxismo en la pedagogia
de Paulo Freire . . . . .
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20,

.27,

24,

12,

14,

24,

30,

11,

13,

11-41

63-77

29-49

77-85

125-132
94-104

12%08:

17992

84-90

128-140
55-65

58-78

39-53

54-68 -
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207 .

208.

209.

210.

2

212

Teodoro SCROSATI
Lila B. ARCHIDEO
Alberto GARCIA
VIEYRA O. P.
Héctor J. PADRON

Carlos M. BUELA

Ricardo STRAFACE

TEMAS DE LITERATURA

213.

214.
215,

216.

217.

218.

Alberto CATURELLI

Jorge N. FERRO

Raimundo SERRA

H. Adriana MALLOL

Alfredo SAENZ

TEMAS HISTORICOS

219
220.

221.

222,

223.

Thomas MOLNAR
Arfstides J. GARRO

Héctor J. PADRON

Para una educacién huma-
NISER .o gl it AT

La normatividad del valor en
la educacién . . . . . . .

Educacién cristiana . . . . .

La urgencia de las Humani-
dades = YRR SIS

Modernos ataques conira la
fariliate SRRt L ool

16,

17,

26,

27,

15;

El fendmeno de la drogadic- °

IO el siwse S i

El itinerario espiritual de
Leopoldo Lugones . .

C. S. Lewis, el insobornable

Las lecturas de Santa Teresa,
a través de su prosa .
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